
  

 
 

Prof. Marian  Wakalski 
1899 - 1982 

 
Prof. Marian Wakalski urodził się w roku 1899 w Wygnace, pow. Czortków. Ukończył 

Wydział Budowy Maszyn Politechniki Lwowskiej. Pracę zawodową rozpoczął w roku 1923 w 
Fabryce Maszyn Rolniczych w Czortkowie, w 1924 podjął pracę w Warsztatach PKP w 
Stanisławowie, a następnie w paryskiej fabryce obrabiarek, gdzie pracował do roku 1926. W 
latach 1926-37 pracował w Starachowicach jako kierownik wydziału armatniego, kierownik 
produkcji broni i szef działu broni. W roku 1937 został szefem inspekcji technicznej w 
Fabryce Lilpop w Warszawie, a w 1938 - szefem inspekcji technicznej w Fabryce 
Stowarzyszenia Mechaników Polskich z Ameryki w Pruszkowie. Od roku 1939 był 
dyrektorem. technicznym w Fabryce Obrabiarek Zieleniewski L. i Fitzner-Gamper w Sanoku. 
Do Warszawy powrócił w roku 1940 na stanowisko kierownika Biura Fabrykacji Wagonów w 
Fabryce Lilpop. W roku 1946 r. został dyrektorem naczelnym Państwowych Zakładów 
Inżynierii w Ursusie, a w następnym objął stanowisko dyrektora naczelnego w Zjednoczeniu 
Przemysłu Motoryzacyjnego. W latach 1949-52 pełnił funkcję dyrektora naukowo-
technicznego w Głównym Instytucie Mechaniki, a następnie generalnego projektanta w 
Biurze Projektów i Studiów Budownictwa Specjalnego. W roku 1951 podjął pracę na PW. Był 
kierownikiem Katedry Technologii Budowy Urządzeń Mechanicznych i Katedry Urządzeń 
Mechanicznych na Wydziale Sprzętu Mechanicznego. W latach. 1956-58 był dziekanem tego 
Wydziału. W roku 1961 przeszedł na Wydział Mechaniczny, Energetyki i Lotnictwa, gdzie 
został kierownikiem zakładu, a w roku 1965 Katedry Technologii Mechanicznej, Ogólnej i 
Lotniczej. W roku 1969 przeszedł na emeryturę. 

Był członkiem Komitetu Budowy Maszyn PAN i rad naukowych: Instytutu Mechaniki 
Precyzyjnej, Instytutu Organizacji Przemysłu Maszynowego oraz Centralnego Instytutu 
Dokumentacji Naukowo-Technicznej. W latach. 1948-49 był prezesem SIMP, a w latach 
1950-51 jego wiceprezesem. Był redaktorem naczelnym „Mechanika”, "Przeglądu 
Mechanicznego”, „Przeglądu Spawalniczego” „Techniki Lotniczej” i „Przeglądu. 

Mechanicznego”, a także redaktorem „Przeglądu Organizacji”. Napisał wiele skryptów i 
artykułów poświęconych produkcji broni. Odznaczony Srebrnym i Złotym Krzyżem Zasługi 
oraz Krzyżem Kawalerskim OOP. 
           Zmarł w roku 1982. 
 


